[4] Luna enim tribus nominibus nuncupatur propter tres eius potestates, nam habet potestatem in celo, ideo Luna: quasi 'luminum una'; in silvis Diana, idest 'duana: quasi 'die et nocte luceat'; in inferno Proserpina, idest 'in terra serpens'. De hiis tribus nominibus ait Virgilius: «Tria virginis hora».⁴¹⁸

□ [5] Mirant aliqui non intelligentes modum loquendi poeticum, quomodo luna dea inferni dicatur. Sed considerande sunt eius proprietates. Ideo a poetis fingitur esse dea inferni, idest istorum inferiorum, nam maxime regit ista inferiora terrena. Primo ratione sue vicinitatis, quia est inferior ceteris planetis, et dicitur fex planetarum, sicut terra fex elementorum, et est mater humoris sicut sol fons caloris; [6] secundo ratione sue velocitatis, quia in xxx diebus et minus percurrit totum zodiacum, unde faciliter mutat aerem et facit ventos et pluvias et mutat et movet aquam, quia luna atrahit humorem de longiquo, sicut magnes ferrum; [7] tertio quia est significatrix omnium planetarum superiorum, unde est sicut instrumentum quo vinum reponitur in vegere, quia desuper recipit influentiam aliorum planetarum et transfundit super nos, ideo fere in omnibus sequimur motum lune sicut in navigando, in dando medicinas, in arboribus incidendis et plantandis et similibus.⁴¹⁹

△ [82] → *E se tu mai* ecc. Ideo hec Farinata loquitur, quia Comune Florentie multa condidit decreta contra Ubertos, adeo quod officiales intrantes officia sua iurabant servari facta statuta contra Ubertos, nec permictere quod in certis eorum castris a Comuni Florentie diruptis aliquis rehedificaret.

△ [86] [1] *L'Arbia*. Flumen in comitatu senense, in quo loco conflictus guelforum et ghibellinorum fuit. Adeo talis fuit quod flumen tintum est sanguine peremptorum; ubi Farinata de Ubertis fuerat magnum caput. [2] Flumen istud labitur iuxta Montem Apertum, ubi Florentini a comite Iordano et Theotonicis habuerunt conflictum, et dominus Farinata tunc fuerat cum Senensis et Theutonicis; ideo auctor dicit: *lo strazio e 'l grande scempio*.

△ [87] [1] *Tal orazion fa far nel nostro tempio*, idest consilia, que fiebant in palatio Communis vel in sancto Petro Scaradii; in quibus consiliis, si ordinatur ut expulsi exules vel rebelles possint repatriare, semper dicitur: «Ubertis et Lambertis exceptis».

□ [2] *Nel nostro tempio*. Aliqui exponunt de templo palatii Communis, sed melius exponitur de templo ecclesie sancti Scaradi iuxta palatium Communis, ubi solebant fieri consilia Communis. [3] Ista ecclesia fuit olim cappella Ubertorum, et ibi sepeliebantur eorum corpora, et quando ibi tenebatur consilium de bannitis reducendis^a vel simili re semper excipiebantur Uberti et Lamberti. [4] Et nota pulcrum modum loquendi auctoris: in tempio enim solent fieri orationes pro salute hominum, hic autem fiebant imprecationes contra homines ex odio; [5] imo tantum erat odium contra istos quod sepulcra Ubertorum, que erant in ista ecclesia, aperta fuerunt, et ossa fuerunt deiecta in Arnun. Si ergo Farinata perdidit aracham in patria auctor sibi reservit in inferno. [6] Audivi quondam, refert glosator, dicentem quod Dantes merito Farinatam punit in flammis inferni, qui liberaverat Florentiam a flammis, que tantam flammam et incendium in Italia seminavit et maxime tempore isto, quo magnam partem Italie induxit ad rebellionem Ecclesie Romane.⁴²⁰

[91] [1] *Ma fu' io solo* ecc. Audiens dominus Farinata quod propter conflictum, quem Florentini habuerunt apud Montem Apertum, nunquam sua prosapia dicitur reversura, ponit quandam magnam utilitatem, quam fecit erga civitatem suam, que talis est. [2] Dum quadam vice omnes rebelles et exules florentini inter eos ordinabant civitatem incendere, mulieres capere, et domos expoliare, aperta facie et libera voce omnibus contradixit, et sic illo tempore civitatem suam a tanto periculo liberavit. [3] Arguit itaque cives suos quod memores sunt unius mali quod passi sunt, operatione non sua solum, quia in illo conflictu magis peccaverunt Abbates quam Uberti, et non sunt memores tanti benefitii quod ipse solus operatus est in eis.⁴²¹

□ [4] Apud castrum Empoli, ubi ghibellini omnes Italie convenerant, et consilium fecerant de

⁴¹⁸ *Aen.*, iv 511, cit. in *Etym.*, viii xi 57. Quest'ultima parte in *Exp.*, 198-199 (rielaborata).

⁴¹⁹ BENVENUTO, I 345-346.

⁴²⁰ BENVENUTO, I 348-350.

⁴²¹ In *Exp.*, 199-200 (parzialm. rielaborata).

Florentia destruenda dare illam flammis si obtinerent, quam putabant vi tenere non posse⁴²².

[97] [1] *El par che voi veggiate* ecc. Dicit auctor: «Farinata, ego miror de vobis qui futura videtis et presentia ignoratis, iudicatis futura [...] Ciaccus, capitulo vi supra, predixerat auctori multorum Florentinorum expulsionem [...].

△ ← [2] Hic sunt due dubia et due questiones. Una est si anime damnatorum sciunt que fiunt in mundo. Alia est si anime damnatorum sciunt aliquid de futuris. [3] Quantum ad primam questionem dicitur per Thomam questione LXXXVIII^a articulo VIII in responsione sua, et sumit id dictum Gregorius XII *Moralium* ubi dicit: «Mortui vitam in carne viventium post eos, qualiter disponatur, nesciunt, quia vita spiritus longe est a vita carnis; et sicut corporea et incorporea diversa sunt genera, ita sunt distincta cognitione». [5] Ita quod clare patet quod nec sciunt de hiis que aguntur apud viventes, et licet obiciatur contra hoc de illo divite qui patebat notificari fratribus, ne venirent ad tormenta, ad hanc obiectionem respondetur quod mortui possunt habere curam de vivis et ignorare de statu eorum. [6] Alii obiciunt de Samuele, ad quod respondetur quod istud fuit divina dispositione et hoc intelligendum de damnatis, quia salvati [...] sicut subdit Gregorius ad dictum supra allegatum, «de animabus sanctis sentiendum non est, quia quae intus omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum est quod sit foris aliquid quod ignorent». [7] Ad secundam questionem est sciendum quod anima habet aliquas potentias pertinentes ad eam, in quantum est coniuncta corpori, sicut sunt potentie sensitive et intelligere quantum ad fantasiam; et iste potentie destructo corpore destruentur. [8] Habet etiam aliquas potentias per se et a se sicut est intelligere per intellectum et habere voluntatem, et iste post separationem a corpore remanent in anima, sicut probat Thoma prima parte questione [...] articulo VIII. Per potentias sensibiles intelligimus particularia et singularia, sed per potentias quas habet per se intelligit universalia. [9] Scire de futuris est duplex: uno modo scire semper rem futuram, et ista pertinet ad solum Deum, et istud non potest sciri nisi per revelationem; alio modo scire rem futuram per suas causas, sicut scire per scientiam ut per astrologiam eclipsim solis etc. [10] Et istis duobus modis, scilicet aut per revelationem aut per scientiam, anima separata potest prescire futura ex [...] quandoque prevedimus maxime de [...] mundi [...] nisi aliquis referet. Ponit etiam [...] in solutione vi argumenti in prima parte questione Iob, articulo iiiii, quod revelat deus continue aliqua, ubi dicit usque ad diem iudicii semper nova aliqua divinitus revelantur de hiis que pertinent ad dispositionem mundi.⁴²³

[106-107 *Però comprender puoi che tutta morta / fie nostra conoscenza*] Vult dicere hic auctor quod post iudicium omnia erunt illis ignota.

□ [118] *Dissemi qui con piú di mille giaccio*. Scilicet in isto vi^o circulo infernali et in ista archa ponit numerum incertum, quia isti Epicurei sunt innumerabiles. De quibus elicit duos magnificos epicureos, unum secularem alterum sacerdotem, scilicet Fredericum secundum et cardinalem de Ubaldinis, de quibus infra suo loco dicitur.⁴²⁴

[c. 18v]

□ [119 *Qua dentro è lo secondo Federico*] [1] Iste secundus Fredericus fuit imperator. Et perpendes de malo regimine pastorum Ecclesie petiit congregari consistorium, et congregato secundo consistorio petiit quod homo non posset habere plures uxores. Papa et cardinales

⁴²² BENVENUTO, I 349: «Ad cuius rei cognitionem est breviter sciendum, quod semel ghibelini exules florentini, et fere omnes alii ghibelini principales de Tuscia, convenerunt in valle Elvae apud castellum, quod dicitur Empoli, quia habebant certum tractatum in Florentia; et breviter deliberaverunt, si civitas caperetur, quod, facta praeda, everteretur tota ferro et igne, quia non possent eam tenere, et quia Florentia erat incentivum et incitamentum omnium bellorum, et turbatio totius Tusciae».

⁴²³ Cfr. LANA.

⁴²⁴ BENVENUTO, I 355: «Et subdit responsionem Farinatae, dicens: *ille Farinata disseme: io giaccio qui*, scilicet in ista archa in sexto circulo infernali, *con piú di mille*: ponit numerum incertum, quia isti epicurei tales sunt innumerabiles; unde poterat ita dicere cum pluribus centum millibus, immo mille millibus. Ideo ex numero omnium elicit duos magnificos epicureos, alterum secularem, alterum sacerdotem, in magnis dignitatibus positos, quia fecerat mentionem solum de duobus militibus privatis. Dicit ergo primo de secundo Federico: ad cuius cognitionem est sciendum [...].».

recusaverunt facientes multa argumenta contra. [2] Tunc iste derisit eos et dixit: «Vos estis qui habetis plures uxores, idest plura beneficia». Papa et cardinales remanserunt satis confusi et ordinaverunt quod fieret contra Sarracenos guerra ad quam imperator accessit. [3] Et tunc scripserunt Soldano quod secure procederet contra imperatorem quia [...] haberet succursum a Christianis. Soldanus misit multas licteras imperatori. Tunc imperator cum lictis et securitate Soldani rediit animo occidendi pastores ecclesie. [4] Et veniente imperatore Romam illi fugerunt et iverunt Venetias. Tunc dux Venetiarum et populus concordavit eos. Iste fuit hereticus quia non curavit excommunicationem pape vel sedis apostolice, imo persecutus est [...] usque ad dictam concordiam. [5] Hic natus in Sicilia cuius regni administratio commissa fuerit ecclesie et iste ab ea revidere voluerat rationem [...] invenit et sic in discordia cum ecclesia fuit. Post coronationem suam vixit annis xxxiii; [6] coronatus fuit per Honorium papa anno Domini mⁱlⁱxx in die sancte Cecilie; transivit ad Soldanum in mⁱlⁱxxxvii et suggestione pastorum ecclesie Apulia et Sicilia ab eo se rebellavit. [7] Multas discordias habuit cum ecclesia et dicunt aliqui quod ipse in Florentiola suffucatus est a filio suo Manfredo in Apulia et terra que Florentiola dicitur. [8] Iste Fredericus secundus dictus est ad differentiam Frederici primi avi sui qui dictus est Fredericus Barbarossa. Si enim curia romana [...] apud Soldanum operata est non est mirum. [9] Hic magnus epicureus fuit; quoniam intendens potentie et imperio per fas et nefas insurrexit ingratis contra matrem ecclesiam, que ipsum pupillum educaverat, et exaltaverat ad imperium et ipsam ecclesiam variis bellis afflixit per triginta annos et ultra. [10] Pacem turpem fecit cum Soldano, cum posset totam terram sanctam recuperare; multos prelatos captos venientes ad concilium per mare inhoneste tractavit et in carcere maceravit. [11] Saracenos induxit in Italiam; beneficia ecclesiastica contulit et bona earum usurpavit. Cum autem esset in Syria captus est amore cuiusdam principesse de Antiochia, nam fuit multum pronus in libidinem, sed cum illa se excusaret assentire sibi, quia Fredericus habebat uxorem, ipse fraudolenter ordinavit ad tempus quod venirent due galee nigre cum velis, remis et omnibus instrumentis nigris et hominibus nigro indutis, qui dicerent se venire de occidente et referrent cum plantu quod imperatoris uxor Frederici migraverat de hac vita. [12] Et hac arte seduxit hanc principissam, quam optabat et habuit tanquam legitimam coniugem. Et ex ea habuit filium, qui vocatus est Frederico de Anthiochia, qui postea fuit aliquando vicarius in Tuscia pro eo, et fuit missus a Frederico Florentiam cum m^v equitibus in subsidium ghibellinorum contra guelfos. [13] Fredericus breviter mortuus est excommunicatus, et suffucatus a filio suo Manfredo, et sic male finivit cum tota stirpe sua. Fuit tamen valentissimus et potentissimus dominus in mundo, ut sepe dicetur, maxime infra capitulo xiii^o. [14] *Qua dentro*, idest in ista archa, è *lo secondo Federico*, scilicet ille cui tot regna in mundo non sufficiebat, nunc iacet inclusus isto iam carcere ceco.⁴²⁵

△ [120 *E l' cardinale*] [1] Iste cardinalis fuit dominus Octavianus de Ubaldinis de Mugello, qui fuit valde magnus in parte imperii, et semel dixit: «Si anima est, ego eam perdidit pro partialitate»: vide quod hereticus erat, quia non erat certus si anima esset, imo dubie loquebatur.⁴²⁶

□ [2] Iste fuit post Fredericum secundum, tempore Manfredi et Caroli primi veteris. Sed multi dubitant hic quare plus debet hic intelligi de Octaviano quam de alio cardinali, eo quod autor dicit simpliciter *el cardinale* neminem nominando. [3] Dico breviter quod anthonomasice loquitur de eo, quia fuit vir valentissimus tempore suo, sagax et audax, qui curiam romanam versabat pro velle suo, et aliquando tenuit eam in montibus Florentie in terris suorum per aliquot menses. Et sepe defendebat palam rebelles Ecclesie contra papam et cardinales. [4] Fuit magnus protector et fautor ghibellinorum, et quasi obtinebat quicquid volebat. Ipse fecit primum archiepiscopum de domo vicecomitum Mediolani, qui exaltavit stirpem suam ad dominum illius civitatis et altam potentiam in Lombardia. [5] Erat multum honoratus et formidatus, ideo «quod» quando dicebatur: «tunc cardinalis dixit, sic cardinalis facit sic» intelligebatur de cardinali Octaviano de Ubaldinis per excellentiam. [6] Fuit tamen epicureus ex verbis et gestis eius, nam cum semel petisset a ghibellinis Tuscie certam quantitatem pecunie pro uno facto, et non obtinisset, prorupit indignanter et irate in hac vocem: «Si anima est, ego perdidit eam milies pro

⁴²⁵ BENVENUTO, I 355-356.

⁴²⁶ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Questi fu Ottaviano Cardinale delli Ubaldini che stanno in Mugello, che è un luogo su la montagna tra Firenze e Bologna; e fu un mondano uomo, lo quale ebbe tanta cura di queste mondane cose, che non par ch'elli credesse che altra vita fosse che questa: fu molto di parte d'imperio e fece tutto quello che seppe in suo aiutorio. Avenne ch'elli avendo bisogno soccorso di moneta, dimandolla alla parte ghibellina, ovvero d'imperio di Toscana: fulli vietato; sichè costui lamentandosi, disse quasi conquerendo d'essi: io posso dire, se è anima che l'ho perduta per parte ghibellina, e un solo non mi soccorre. Sí che mostrò in questo suo parlare, quando disse se è anima, ch'elli non fusse certo d'avere anima, lo qual sarebbe ed è grande errore».

ghibellinis». [7] *E gli altri mi taccio* etc. Quasi dicat nimis esset longum narrare viros magnificos de secta Epicureorum et etiam et esset inhonestum et malum exemplum audientibus infamare homines de tali heresi, nisi sit omnino manifesta, ideo autor bene fecit tacere.⁴²⁷